
DECRETO N.  18330 Del   06/12/2018

Identificativo Atto n.   357

DIREZIONE GENERALE POLITICHE PER LA FAMIGLIA, GENITORIALITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEI  PROGETTI  PER  IL  POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DI SERVIZI PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA A SUPPORTO DELLA
CONCILIAZIONE  VITA  LAVORO  PER  LE  ANNUALITA'  2018-2019  NELLE  AREE
INTERNE LOMBARDE PRESENTATI  SULL'AVVISO DI  CUI  AL DECRETO 14610/2018
(POR FSE 2014 2020 AZIONE 9.3.3) 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITA’
 
VISTI:

– il  Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli  Affari  marittimi e la 
pesca compresi nel Quadro Strategico Comune (QSC) e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione,  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio  – 
(Regolamento generale);
– il  Regolamento (UE) N. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del  17  dicembre  2013  relativo  al  Fondo  sociale  europeo  e  che  abroga  il 
regolamento  (CE)  n.  1081/2006  del  Consiglio  in  cui  sono  definite  le  priorità  di 
investimento  del  FSE,  declinate  in  relazione  a  ciascuno  degli  obiettivi  tematici 
individuati nel citato Regolamento 1304/2013;
–  il Programma Operativo di Regione Lombardia del Fondo Sociale Europeo 
(POR FSE 2014-2020) approvato con Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 
2014C (2014) 10098 final e le relative modifiche approvate con Decisione della 
Commissione Europea C(2017)1311  del  20  febbraio  2017 e  C(2018)3833  del  12 
giugno 2018;

RICHIAMATA  in particolare l’azione 9.3.3 “Implementazione di  buoni servizio per 
servizi socioeducativi prima infanzia, anche in ottica di conciliazione dei tempi di 
vita  e  di  lavoro,  per  favorire  l’accesso  dei  nuclei  familiari  alla  rete  dei  servizi  
socioeducativi e a ciclo diurno e per favorire l’incremento di qualità dei servizi sia 
in  termini  di  prestazioni  erogate  che  di  estensione  delle  fasce  orarie  e  di 
integrazione della filiera” dell’Asse II “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà”;
 
VISTO il Programma regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018, che individua tra i risultati attesi dell’area Sociale – 
Missione  12  –  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia  -  la  valorizzazione  delle 
politiche territoriali di conciliazione dei tempi lavorativi con le esigenze familiari;
 
RICHIAMATI:

– la D.G.R.  493 del  2  agosto 2018 “Aree interne lombarde –  Approvazione 
delle schede di sintesi per la presentazione dei progetti in attuazione delle 

1



Strategie d’Area, dei Preliminari di Strategia nonché dell’avvio delle iniziative 
a valere sull’Asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà (azioni 9.3.3, 9.3.6, 
9.2.1 e 9.2.2 del POR FSE 2014-2020)”;

– il Decreto n.14610 dell’11 ottobre 2018 “Approvazione, ai sensi della D.G.R. 
n. 493/2018, dell’Avviso per il finanziamento di progetti per il potenziamento 
dell’offerta  di  servizi  per  l’infanzia  e  l’adolescenza  a  supporto  della 
conciliazione vita-lavoro per le annualità 2018 – 2019 nelle Aree Interne – 
(POR FSE 2014/2020 Azione 9.3.3)”, e il  relativo stanziamento pari  ad euro 
1.100.000,00 sul triennio 2018/2020, di cui euro 440.000,00 sull'annualità 2018, 
euro  440.000  sull'annualità  2019  ed  euro  220.000,00  sull'annualità  2020  a 
valere sui capitoli 10919,10926,10941;

DATO ATTO che alla scadenza del 9 novembre 2018 ore 12.00 risultano pervenuti 
tramite il sistema informativo Bandi On Line 7 progetti e che con Decreto n. 16277 
del  12  novembre  2018  è  stato  nominato  il  Nucleo  di  Valutazione  dei  progetti  
presentati che ha provveduto alla valutazione sulla base dei criteri definiti al punto 
C3c dell’Avviso  pubblico,  come da documentazione depositata agli  atti  della 
D.G. Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità;
 
RILEVATO che l’Azienda Speciale Consortile Le Tre Pievi – Servizi Sociali Alto Lario 
(ID pratica 1104911) ha allegato alla domanda di contributo trasmessa tramite il 
sistema informativo Bandi On Line una scheda progetto non compilata, dando 
comunicazione dell’errore materiale via PEC sempre in data 9 novembre 2018 alle 
ore 12.23 (protocollo J2.2018.0026779 del 12 novembre 2018) allegando la scheda 
progetto compilata;
 
DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione ha ritenuto di ammettere alla valutazione 
di merito il progetto, verificato che la firma del legale rappresentante sulla scheda 
progetto fosse stata apposta entro i  termini  previsti  dal  bando e che pertanto 
fosse esclusa la modifica al contenuto della proposta progettuale oltre il termine 
per la presentazione delle proposte progettuali;
 
ACQUISITI gli  esiti  della  valutazione  del  Nucleo  come  risultanti  dalla 
documentazione agli  atti  della DG Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari  
Opportunità;
 
RITENUTO pertanto di approvare la graduatoria dei progetti per il potenziamento 
dell’offerta di servizi per l’infanzia e l’adolescenza a supporto della conciliazione 
vita-lavoro  per  le  annualità  2018-2019  nelle  aree  interne  lombarde  –  progetti  
ammessi  e  finanziati  di  cui  all'allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del 

2



presente  atto,  da  cui  risulta  che  il  totale  del  contributo  concesso  ai  progetti  
ammessi al finanziamento, al netto delle rideterminazioni relative alle spese non 
ammissibili, è pari ad euro 655.341,89;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020;

PRECISATO  che  la  liquidazione  dell’anticipo  che  sarà  eventualmente  richiesto, 
stabilito  nella  misura  pari  al  40%  del  contributo  concesso,  verrà  effettuato  a 
seguito  della  comunicazione  di  avvio  del  progetto  e  alla  trasmissione 
dell’Accordo  di  Partenariato,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  nell’Avviso 
approvato con il decreto 14610/2018;
 
VERIFICATO che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO  ATTO altresì  che  il  presente  provvedimento  rientra  nell’ambito  di 

3



applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;
 
RILEVATO che il presente atto è adottato in coerenza con i termini fissati nell’Avviso 
approvato con il  decreto 14610/2018 (approvazione graduatoria entro 60 giorni 
dal termine per la presentazione delle candidature);
 
RICHIAMATA la  l.r.  20/2008,  i  provvedimenti  organizzativi  dell’XI  Legislatura  e  in 
particolare la D.G.R. 294 del 26 giugno 2018 “IV Provvedimento Organizzativo” che 
assegna  a  Rosetta  Gagliardo  la  competenza  in  materia  di  politiche  di 
conciliazione e welfare aziendale, come modificata dalla D.G.R. 479 del 2 agosto 
2018 “V Provvedimento Organizzativo”

DECRETA

1. di approvare gli esiti del Nucleo di Valutazione, nominato con Decreto n. 16277 
del 12 novembre 2018, come risultanti dalla documentazione agli atti della D.G. 
Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità;

2.  di  approvare  pertanto  la  graduatoria  dei  progetti  per  il  potenziamento 
dell’offerta di servizi per l’infanzia e l’adolescenza a supporto della conciliazione 
vita-lavoro  per  le  annualità  2018-2019  nelle  aree  interne  lombarde  –  progetti  
ammessi e finanziati (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, 
da cui risulta che il totale del contributo concesso ai progetti risultati ammessi al 
finanziamento, al netto delle rideterminazioni relative alle spese non ammissibili, è 
pari ad euro 655.341,89;

3. di  assumere impegni  a favore dei beneficiari  indicati  nella tabella seguente, 
con  imputazione  ai  capitoli  e  agli  esercizi  ivi  indicati,  attestando  la  relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2018

Anno
2019

Anno
2020

AZIENDA  SPECIALE 
CONSORTILE LE TRE PIEVI - 
SERVIZI  SOCIALI  ALTO 
LARIO

958984 12.05.104.1094
1

5.945,86 5.945,86 2.972,93

COMUNITA'  MONTANA 
ALTA VALTELLINA

24052 12.05.104.1094
1

10.799,34 10.799,34 5.399,67

COMUNITA'  MONTANA 
DELLA VALCHIAVENNA

13613 12.05.104.1094
1

6.000,00 6.000,00 3.000,00

4



COMUNITA'  MONTANA 
VALSASSINA 
VALVARRONE  VAL 
D'ESINO E RIVIERA

13622 12.05.104.1094
1

5.269,52 5.269,52 2.634,76

COMUNITA'  MONTANA 
DELL'OLTREPO' PAVESE

13608 12.05.104.1094
1

11.305,80 11.305,80 5.652,90

AZIENDA  SPECIALE 
CONSORTILE LE TRE PIEVI - 
SERVIZI  SOCIALI  ALTO 
LARIO

958984 12.05.104.1091
9

19.819,52 19.819,52 9.909,76

COMUNITA'  MONTANA 
ALTA VALTELLINA

24052 12.05.104.1091
9

35.997,81 35.997,81 17.998,90

COMUNITA'  MONTANA 
DELLA VALCHIAVENNA

13613 12.05.104.1091
9

20.000,00 20.000,00 10.000,00

COMUNITA'  MONTANA 
VALSASSINA 
VALVARRONE  VAL 
D'ESINO E RIVIERA

13622 12.05.104.1091
9

17.565,05 17.565,05 8.782,53

COMUNITA'  MONTANA 
DELL'OLTREPO' PAVESE

13608 12.05.104.1091
9

37.686,00 37.686,00 18.843,00

AZIENDA  SPECIALE 
CONSORTILE LE TRE PIEVI - 
SERVIZI  SOCIALI  ALTO 
LARIO

958984 12.05.104.1092
6

13.873,66 13.873,66 6.936,83

COMUNITA'  MONTANA 
ALTA VALTELLINA

24052 12.05.104.1092
6

25.198,46 25.198,46 12.599,23

COMUNITA'  MONTANA 
DELLA VALCHIAVENNA

13613 12.05.104.1092
6

14.000,00 14.000,00 7.000,00

COMUNITA'  MONTANA 
VALSASSINA 
VALVARRONE  VAL 
D'ESINO E RIVIERA

13622 12.05.104.1092
6

12.295,54 12.295,54 6.147,76

COMUNITA'  MONTANA 
DELL'OLTREPO' PAVESE

13608 12.05.104.1092
6

26.380,20 26.380,20 13.190,10

4. di precisare che la liquidazione dell’anticipo che sarà eventualmente richiesto, 
stabilito  nella  misura  pari  al  40%  del  contributo  concesso,  verrà  effettuata  a 
seguito  della  comunicazione  di  avvio  del  progetto  e  alla  trasmissione 
dell’Accordo  di  Partenariato,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  nell’Avviso 
approvato con il decreto 14610/2018;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

5



della  Regione  Lombardia  e  sui  siti  web  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it e www.fse.regione.lombardia.it;

6.  di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del  presente atto  si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

          Il Dirigente

ROSETTA  GAGLIARDO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.regione.lombardia.it/
http://www.ue.regione.lombardia.it/

